
 

C O M U N E  D I  C A S A L B O R G O N E  

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza c. Bruna n. 14 – Casalborgone 

C.A.P. 10020 – C.F. 82500490014 – Tel. +39 011 9174302 – Fax +39 011 9185007 
Email: info@comune.casalborgone.to.it 

PEC: casalborgone@postemailcertificata.it 
 

 

 
Prot. N. 5343     del 07.10.2021 

 
DECRETO DEL SINDACO 

n. 6 del 07.10.2021 
 

 

Atto di designazione del Responsabile della riscossione 
 

 
Premesso che: 

- il comune di Casalborgone nei limiti della potestà regolamentare ad esso riconosciuta dall'art. 52 del 
D.lgs. 15/12/1997 n. 446 intende procedere “in proprio” alla riscossione coattiva dei Tributi e delle 
altre entrate di rispettiva spettanza; 

- ai sensi dell’art. 1 comma 792 lett. f) della L. 27/12/2019 n. 160 gli enti e i soggetti affidatari di cui 
all’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997 si avvalgono per la riscossione 
coattiva delle entrate degli enti delle norme di cui al titolo II del decreto del Presidente della Repubblica 
29 settembre 1973, n. 602, con l’esclusione di quanto previsto all’articolo 48- bis del medesimo decreto 
n. 602 del 1973; 

- inoltre ai sensi dell’art. 1 C. 793 della L. 27/12/2019 il dirigente o, in assenza di questo, il responsabile 
apicale dell’ente o il soggetto affidatario dei servizi di cui all’articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto 
legislativo n. 446 del 1997, con proprio provvedimento, nomina uno o più funzionari responsabili della 
riscossione, i quali esercitano le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione, nonché quelle già 
attribuite al segretario comunale dall’articolo 11 del testo unico di cui al regio decreto n. 639 del 1910, 
in tutto il territorio nazionale in relazione al credito da escutere. I funzionari responsabili della 
riscossione sono nominati tra i dipendenti dell’ente o del soggetto affidatario dei servizi di cui all’articolo 
52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo n. 446 del 1997, fra persone che sono in possesso almeno 
di un diploma di istruzione secondaria di secondo grado e che hanno superato un esame di idoneità, 
previa frequenza di un apposito corso di preparazione e qualificazione. Restano ferme le abilitazioni 
già conseguite in base alle vigenti disposizioni di legge; 

- il comune di Casalborgone non dispone nel proprio organico di soggetti in possesso dell’abilitazione 
richiesta;  

- il sig. Camallio Luigi Renato risulta idoneo allo svolgimento delle funzioni summenzionate integrando 
il medesimo i requisiti richiesti per legge, avendo già acquisito l’abilitazione ex art. 42 del D.lgs. n. 
112/99. 

 



Tutto quanto sopra premesso, il comune di Casalborgone in persona del legale rappresentante 
protempore 
 

DECRETA 
 

1. di nominare il sig. Camallio Luigi Renato nato a Novara il 29/03/1947 e residente in Verbania 
(VB) - Vicolo Fornaci n. 2 – 28921 - C.F. CMLLRN47C29F952D, quale “funzionario 
responsabile per la riscossione” con le funzioni di legge ex art. 1 C. 793 della L. 27/12/2019. 

2. di dare atto altresì che il presente provvedimento avrà validità fino a revoca, sarà notificato 
all'interessato e pubblicato all'Albo pretorio del comune di Casalborgone per quindici (15) giorni 
consecutivi. 

 
 
    Il Sindaco                
 
F.to Cavallero Francesco 
 

 


